Nihilominus ab invicto hoc à D. Chrysostomo non esse dictum, ut hoc facias: ex eo namque grauius nasci posse incommoda, ac scrupuli conscientiarum: ut autem quis ab illis indemnis ruitus evadat, valde singulares considerandæ sunt circumstantiae: sed hoc dicit hyperbolice, & ut Zelum perpendas, quo feruere debes tantam Deo videns irrogari iniuriam, qui item in-

stum fôret ut inflat flammæ exaudesceres, que dirumpit omnia, suaque vi montes turfique subvertit, & cholera velq; metuuntur etiam commoverentur non patiens Patrem nostrum caelestem cœdi coaphis, conteri pedibus, communisbusque irrideri. Scutum autem D. Chrysost. quod ob tantum defectum, qui hac in iure committitur ut vir unus sit, cui sincere & ex animo Dei honorem Zelo feruens propugnat, tenet contra illū

etimina perpetrat: Sufficit enim homo Zelo s. D. Chr. dei successus totum corriger populum: & addit H. o. ad quod quia in illo saculo nemo Dei Zelofus pop. To. 5. honoris defendebat, ipso permitteret tot illos IX. inueni calanitibus, nec ferret in aduersis au. Dcf. & xi. i. m. Sicut ex quo fieret, quid Rex cinitates Zelit varijs fueret concus tribulationibus, inter quas peccata nemo Regis honori, & obsequio proficeret, commis aperto signo, qui Regem amat, ibi esse nemittuntur, nemib; namque feruenter, & Zelum feruere necesse est. Plura dicere de nostra possit misericordia, in qua tam tepide flamus in acie, diuinis honoris auxiliatores, ita ut plus iusto mereamur ab illo castigari, cuiusque à nobis manum austeri subsidiariam.

In tibi Christum, quam Zelotypus in templo hodie feruerit, & alias iterum tanto percellitur feruens astro, ut rationis impos esse videatur; unde de illo spargebatur: Quoniam in furore Mar. 3. 11 verus est. Quem cognati ut lymphaticum ligare meditabantur: Et exterrit sui tenero eum. Zelus hic erat, qui cordis eius viscera depalcebatur, Si in Sanctis, Dei seruis amor quo illi seruum tam feruendos Zelos excitat, eosque ad ea facienda compellat quæ communem faciendi modum excedant, ut præmissum: quæ in Christo amoris huius effectum auguramus filio Dei naturali. Hoc mihi format augumentum Apostoli Christi p̄ Moysē demonstrans prægatianem: etenim si hic domini fuerit honoris Zeator, fuit ut seruus in domo eius fidelis: verum eum vero Christus velut domus filius naturalis: Et Moysē quidem fidelis fuit in domo Dei, i.e. Hebr. 3. 5. quam seruus, Christus autem tanquam filius. Quinimmo & in hoc facinore voluit ut scirent omnes, quod filius esset Dei: dicendo: Nolite facere dominum Parru mei, dominum negotiationis.

§. 21. Qued

§.21. Quod signum offendis nobis, quia
hoc facis? Hi flagellati, & non agnoscentes
Pharaoni comparantur: nos vero simus Da-
uidi similes.

niora consilia: Nam in flagella positos flagella di-
gna committere, contra frumentum est specialiter sue
perire, & seueni acrius iracundiam incitare,
atque est primum genus demotis, nolle quicquam
à malis suis iustè quiescere, & Domini misericordia à sua
velle unctione effare.

Erecti de templo profani illi, flagrante
profugati rufus inter se conuenient, pe-
dem signant, ac illi ipsi ex tali facinore
stupore conciuntur. Quis hoc credat, quod vit
ille vilissimus de grege pauperibus, cuius opti-
mum stemma nouimus, nos, nos inquam vi ca-
nes flagellis excepterit quis hoc ferat patienter
honori nostro macula adspargitur de ea. illi non
elunda, & repandunt eis, interrogantur eis
in qua fecerit hoc ipse potestate. Reuertuntur,
Christumque interrogant: Dic nobis quis nib-
hane dedit potestatem, ut tali nos infamia, qual-
num factum est, exciperet, templaque extuba-
res: In qua potestate hoc fecisti? O proditores, fla-
gellati & non agnoscentes. Illud Davidis quadrat
2 Jel. 6.8. in vos oraculum: Turbatus est à furore oculus
mei. Nam aliquando quis meritò celsus, quanto
magis dignus est supplicio, tanto se minus co-
gnoscit, passionis etenim furor oculos illi ex-
cœcat. Huc eos propria adegit perueritas, &
hoc idem mulier obuenit, quos Deus exigentia-
bus eorum hic sceleribus castigat, quae rameu-
nequaquam agnoscunt. Magnum est hoc malum.
Sub Gregorio summo Pontifice lues contagio-
sa, eaque grauissima totam in asu Africam: quæ
in pluribus partibus tunc temporis ob hominū
peccata gravabatur. Quidam Episcopi, & Eccle-
sia Praeslati litteras dederunt Sancto Pontifici,
remedium ab eo & omniu[m] Patre postulantes:
respondebat ille, & Dominico Episcopo Carthaginensi
rescribit epistolam, cui titulum pres-
igit: De pestilentia Africæ. In qua hoc primo si p-
ponit, calamities illas, quas Deus immitit Re-
publica, flagella esse Dei vindictas, secundas
nullam maiorem d[omi]ni proesse stultiam, quam si
quis pro merito flagellatus culpam cœcerit non
agroletat instar pueri, qui virgins cœdunt, vt à
malis mortibus providenter respicat: carum
sunt flagella, iterumque sit puniendus. Hinc
elicio, inquit D. Gregorius Episcopo hoc tibi in
hac virginem, tristisque calamitate principalius a-
gendum, vt omni studio conutis peccatores ad
fatuum scelerum perducere cognitionem, vt
scuerantur à vijs pessimis, & salutis capiant sa-

Egregia plau[er]t stultitia; cederis ob peccata
tua, & virges, vt à cœdendo cessent, & non vis, vt
peccata cessent. Non tu vis ab irritando Deo
desistere, & instas precibus, vt Deus à puniendo
celesti misericors. Faxit Deus hoc nobis mi-
nimò contingat. Quod flagella Deus familiæ Cessent:
rue sunt obuenient, priu[er]i paupertate languo- III.
ribus, libib[us], opum iactura, calamitatibus: flagelli vis vt
lo sunt hæc Dei, charissime, quibus merito tua flagella
Deus peccata iudex visitat. Auxilium polcis, cessent:
peccatumque liberationem? Videamus an à pec-
catis melior penitentie celles? O Pater mi-
tanto iam tempore iaceo languidus, nec vel
una milia latiōis affulit dies faniatis: ab amis
pluribus non nisi calamitatibus infelix aggri-
vor: nefcio quid sit, quod me numquam ga-
deam ab aduersitate liberum, radicem videtur
in domo mea fixisse pauperas. Hi quos intimes
sohi & amicos gratulabar, retribuit mihi
mala pro bonis; facultatum mearum prouentus
heu miserè dissipantur. Dic mihi, quis tuorum
status est scelerum in aliena restituunt? An per-
turus & abutus perfueras? O traditore, te
flagris video peccatumque castigatum, sed minime
emendatum. Et tu Domina quæ tot lacrymis tot
defes tua domus infortunia, numquid affectui,
quo alterum complectens renunciasti? Numquid
scandalum cœlasti infirmorum? Numquid
fines accepit peccati sola conuictio? Hoc malis
preceptum est, de quibus testatur Job, quod toto
vita sue duxerit laboribus opprimantur, & in
illis sint peccati: quia Dei hæc esse flagella suis
adscribenda peccatis non agnoscunt: De mane Job 4.20.
vixit ad vesp[er]am succidentur: & quia nullus in-
tellegit, in aeternum peribant. In hoc maximè re-
stem adduco Salomonem, alius patet viri
Prudentia quod debito modo flagellum, quo
Deus illum affigit accepit, qui namque pindens
est sicut reatum suum agnoscit, ita & mores in
meliora corrigit: qui vero fatuus est, vt prius er-
rat, sic postmodum fatuus esse perseverat, sem-
perique in querimonia effunditur: Vir prudens & Eccl. 10.
disciplinus non mormurabit terretur.

Ad propositum congrue dixi idem Job alia 62. -
illam sententiam, quam pro more suo trutinat
D. Gregorius: Cor eorum longe fecisti à discipli- D.GREG.
na, propterea non exaltabuntur... Attende præmo- Lib. 17.
T D. Gregor. c. 16.

D.GREG.
Lib. 8. in
diz. 3.
Epist. 41.
II.
Similitu-
do.
Hieron. Bapt. de LXXX. Tom. III.

D.Gregor. quod ait: *Cor eorum longe fuit à discipline, Cor eorum: non enim ait corpus eorum,*

quia peccatoris corpes non procul abest à discipline, quinimum multis flagellis sceleratus af-

fectatur: Multa flagella peccatorum: sed cor eius:

nec enim considerat ex qua manu, vel ob quā

causam flagellum discruciet et brutum animal,

quod fultum patitur, emique consipiens, ut ante-

tem non cognoscit ob defectus suos sibi tundi

latera, illis adhuc et incorrectum: Propterea non

exaltabuntur. Hinc præfatus Salomon suppli-

cem offert Deo prudentis hunc libellum, vt, eu-

ad cuncta p[re]i[er]e[re]ntia facienda illuminet.

Domine Pater & dominator vite mee, ne derelin-

quai me in consilio &c. Q[ui] id igitur expostulas?

O Domine mihi quis mihi dabit, vt flagella, qui-

bus afflitor, ponam super cogitationem meam;

Ecclesiast. 1. illa sedulò perpendam, vt caligatus illis non

fiam infans: Quis superponet ux cogitatu[m] meo

flagella, & in corde meo doctrinam sapientia? No-

tar hic D.Aug. sicut D.Tho. adiutuit v[er]im verbi

*Cogitare: quod significat *Multa simul mente co-**

guare: quando quis cogitat, & confert, qua ratione

hoc illi contentat, quomodo hoc illi cor-

respondeat Utinam Domine sic sapiam, vt quā-

do me cadi, illa sceleribus meis flagella con-

feram; & intelligam optimè talia flagella qui-

bus me puniunt, talibus, quæ commisi, respouiere

extiminiib[us].

V. Alindus, vt arbitror, ad id quod Spiritus S. de-

contumacis scribit Pharaone, cuius hæc sunt ra-

tio perditionis, quod à Deo severè pro pernici-

sed Da-

videm punitus in cogitatione suo hæc flagellamini-

me superposterioratione in quare sic punitetur,

imite-

mut.

Exodus 7, 13. festinat equile: Ingressus est dominus noster, nec ap-

posuit cor. Non sic David, non sic, sed sic vt vi-

tem nobis diuinamque prælegat lectionem.

Quid agis ô Rex p[ro]fissime, domine te premis adserias,

prosternit infirmitas, in te fecerit tuus Rex

Saul bi[bi] a mouet, te profugum perseguitur vel

filius tuus Absalon in summis adgit angustias?

Ps. 37, 18. Ego in flagella paratus sum, & dolor meus in con-

spicere meo semper. Quantam iniquitatem mean

annuntiabo & cogitabo pro peccato meo semper.

Cum me peccatore agnoscam, in flagella pa-

ratus sum, & quoniamcumque me ista conti-

dent, ea me iste meritum esse cogitabo, & hoc

semper ac continuo ore meo proferam: Heu

Domine cōdigna, fateor sunt hæc meis flagella

sceleribus, his plura, his incecor acerbiora: opri-

mè mecum agitur, quandoquidem enim à via la-

lutiis aberrauerim, meas secutus passiones tu me-
tus his flagellis ad viam reuocas rediōs: Cogitabo
pro peccato meo semper: de quibus alias diximus.

§. 22. Soluite Templo hoc, & in tribus
diebus excitabo illud. Signum Diuini-
tatis sue Christi illis suam assignat Resur-
rectionem: in qua mentiti sunt ei inimici eius,
vt ait David.

¶ Pinatur D.Cyrilus signum illud, quod à 65
Domino petierunt fratre, quo probaret,
quod illis indicauerat, se esse filium Dei,
quando Deum dixit esse Patrem suum: Nolite
I.
facere dominum Patri mei &c. Respondet illis Resur-
Christus signum petitis huius rei dari? Pet. Clio sig-
nificat: Soluite templum hoc, & in triado excitabo num est
illud. Dicebat hoc Christus manus proprium diuinis
demonstrans corpus, illudque tangens, desig-
nando quod de ipso loquens. Huic inquit,
templo nexum dissoluite, & in triado excitabo
illud & resuscitabo. Tali p[ro]cōrtores erant, nec
intelligebant hebetes, quod de corporis sui fa-
ctissimo templo loquebatur, & illis dare inten-
debant ut supremum suæ efficacissimæ potentie
signum denuo trahant, suæque diuinitatis,
ipam resurrectionem.

Congruentissimum corpus suum appellat tem-
plum, vt ex D.Aug. diligimus verba illa à p[ro]prio. D'Avoy,
li declarante: dum de Christo loquuntur In quo in Ep. 67, ad
habitus omnis plenissimo diuinitate corporaliter. David. Hoc inquit D. Aug. duobus modis intelligunt. Tom. 2.
Primoq. d. Non in umbra vel figura, sicut in ve. Colof. 2, 9
ter: flammo, sed in rei veritate. Secundo: 11.
designando, quod diuinitas in illo sacro Corpus
sancto est corpore, velut in templo quadam Christi
singulati: Res ideo corporaliter, quia corporeus est templum
Deus sed aut verbo translato v[er]sus est, tanquam in est diuinis
templo manifesto non corporaliter sed umbraliter utatis:
habitauerit, id est prefiguratio signis; nam illas
enones observationes umbras futurorum vocat et-
iam ipso translato vocabulo. Aut et corporaliter
dictum est quia in Christi corpore, quod assumptus
ex virginie tanquam in templo habitat Deus. Si
corporis sanctorum (inquit ille) templum fuit
Spiritus S. suffragante à p[ro]prio, quanto magis
est Dei templum, Christi corpus in quo ita per-
fecte habitat, ut unitam sibi illam habeat carnem,
ac totam humanitatem personæ suæ diuinæ va-
ni ne substantiali, eo modo, quo declarat Theo-
logi. Hoc igitur vobis do signum: Soluite tem-
plum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Digi-
bum